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LUKIJALLE
Me suomalaiset olemme tunnetusti mökkihöperöitä. Itse olen maahullu 
pahinta lajia. Kun kevätauringon ensimmäiset säteet paljastavat vähänkin 
nurmea, on pakko päästä haravoimaan, leikkaamaan pensaita, istuttamaan 
sipuleita, rapsuttamaan perennapenkkejä. 

Mikä meitä vetää kesäksi maalle? Etsimme valokuvaaja Katja Hagelsta-
min kanssa vastausta tähän kysymykseen. Kävimme kahden kesän aikana tu-
tustumassa suomalaisiin kesäasuntoihin järvien rannoilla ja merimaisemis-
sa. Valitsimme niiden joukosta tähän kirjaan kymmenen keskenään erilaista 
kohdetta satavuotiaasta porvarishuvilasta nykyarkkitehtien piirtämiin, omis-
tajansa toiveiden mukaan toteutettuihin vapaa-ajan koteihin. Esimerkiksi 
nuoren muotoilijan itselleen rakentama yhden miehen mökki, kekseliäiden 
ideoiden saaristohuvila, historiaansa vaaliva maalaistalo, vanha torppa, jonka 
rehevä puutarha tuo mieleen Monet´n maalaukset, sekä hauskojen sisustus-
ratkaisujen siirtolapuutarhamökki kertovat suomalaisen kesäasumisen moni-
muotoisuudesta.

Jokainen kesämökki on omistajalleen ainutkertainen. Siellä vietetty aika 
on hänelle paras tapa rentoutua, vapautua työelämän stressistä ja maailman 
huolista. Lämmin kiitokseni kaikille teille, jotka annoitte mahdollisuuden 
esitellä tämän kirjan sivuilla kesäkotinne iloksi ja ideoiksi lukijoille! Kiitos 
myös WSOY:n Kirjallisuussäätiölle saamastamme apurahasta, joka mahdol-
listi tämän kirjan tekemisen.

Teoksen alkuun olen koonnut suomalaisen kesäasumisen historiikin, 
koska itsekin halusin matkata huvilaelämämme juurille. Suomessa huvila- 
asuminen yleistyi 1800-luvun puolivälistä lähtien. Silloin varakas väestö al-
koi viettää kesiään maalla ja rakennettiin ensimmäiset pitsihuvilat. Vuosien 
mukana mökkeilystä tuli jokamiehen mahdollisuus ja vaatimattomasta maa-
laiselämästä tavoiteltava ihanne. 

Askeettinen mökkielämä ilman vettä, sähköä ja viemäriä on nykyään 
väistymässä kaikin mukavuuksin varustettujen vapaa-ajan asuntojen tieltä. 
Mutta mökkeilyn perimmäinen idea, halu elää rauhassa lähellä luontoa, on 
säilynyt samana ja muodostaa edelleen suomalaisen huvilaelämän ytimen.

Kotona Liisankadulla unelmien kesän 2013 jälkeisenä syksynä
Leena Nokela 
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KESÄ­
ASUMISEN 
HISTORIAA

S uomessa on noin 500 000 kesämökkiä. Se on väestömääräämme 
nähden paljon. Tuhansien järvien maassa luonto vetää puoleensa. 
Useimman suomalaisen sisällä asuu maaseudun rauhaa, veden ki-

mallusta, uintia, saunaa ja mullassa möyrimistä rakastava kesäihminen. 
Mökki halutaan rakentaa rannalle, mielellään omaan rauhaansa.

Vapaa-ajan asunnot tunnettiin jo antiikin Roomassa. Runoilija ja satiirik-
ko Horatius, koko nimeltään Quintus Horatius Flaccus (65 eaa–8 eaa), jonka 
jälkimaailma muistaa muun muassa sanonnasta ”carpe diem”, tartu hetkeen, 
ylistää huvila-asumisen autuutta. Hän oli saanut lahjaksi tukijaltaan Maece-
naalta Sabiinilaisvuorilta pienen maatilan, jonne hän vetäytyi rentoutumaan, 
kirjoittamaan ja seurustelemaan ystäviensä kanssa. Professori Paavo Castrén 
antaa teoksessaan Pakinoita Antiikin Roomasta, Horatiuksen satiirit hänen ku-
vailla tuntojaan näin:”Tämä on aina ollut toiveeni: saada kohtuullinen palsta 
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maata, jossa olisi puutarha ja talon lähellä ehtymätön lähde ja vähän met-
sää sen lisäksi. Jumalat ovat antaneet minulle tämän ja paljon enemmänkin. 
Hyvä niin. Mercurius, Maian poika, en pyydä muuta kuin että antaisit minun 
pitää nämä lahjat … Täällä eivät raskaat kaupunkihuolet minua vaivaa … Voi 
rakas maatilani, milloin näen sinut jälleen ja milloin saan unohtaa rauhat-
toman elämän ja viettää ihania hetkiä joko lukemalla vanhojen mestarien 
teoksia tai nukkumalla ja olemalla tekemättä mitään unohtaen arkielämän 
murheet?” 

Kiireisen kaupunkielämän vastapainoksi rikkaat roomalaiset muuttivat 
kuumimmaksi ajaksi maaseutuhuviloilleen eli villoille lepäämään. Suosittuja 
huvila-alueita olivat viileät vuoristoseudut Rooman ympäristössä sekä Na-
polinlahden kauniit ranta-alueet. Suosiossa antiikin aikana oli myös Caprin 
saari. Pompejin kaivauksissa on löytynyt hyvin säilyneitä esimerkkejä tasa-
valta-ajan huvilarakentamisesta.

Roomalaisilla oli kahdenlaisia huviloita. Villa rustica oli hyötykäytös-
sä oleva maatila, jonka maille isäntäperheelle rakennettiin kaikin silloisin 
mukavuuksin varustettu asuinrakennus. Villa suburbana taas oli lähempänä 
kaupunkia sijaitseva, yksinomaan vapaa-ajan käytössä oleva huvila. Lepäi-
lyn ja huvittelun ohella hyötykäyttö, esimerkiksi viininviljely, kuului osana 
maalaiselämään. Antiikin roomalaisten huvilarakentaminen pohjautui siis 
samoihin tarpeisiin kuin Suomessa 2 000 vuotta myöhemmin.

Renessanssiajan Italiassa varakkaat yläluokan edustajat rakennuttivat 
itselleen huviloita. Niitä suunnittelivat aikansa nimekkäimmät arkkitehdit, 
etunenässä Andrea Palladio, jonka vaikutus on nähtävissä myöhemmässä 
huvila-arkkitehtuurissa eri puolilla, myös meillä. Palladion huvilat olivat an-
tiikin klassiseen tyyliin pohjautuvia, ylellisiä kivirakennuksia, joiden seiniä 
koristivat kuuluisimpien taidemaalareiden työt ja joita ympäröivässä puutar-
hassa solisivat suihkulähteet.

 Italiassa 1800-luvulla matkailevat taiteilijat ja arkkitehdit ikuistivat hu-
vilarakennuksia luonnoskirjoihinsa. Niiden kautta vanhojen villojen muo-
tokieli tuli tunnetuksi pohjoismaissakin. Tietoa villoista välittivät myös 
aikakauslehdet ja mallikirjat. Suomalaiset arkkitehdit opiskelivat tuolloin ul-
komailla, enimmäkseen Saksassa, ja tutustuivat siten uusimpiin kansainväli-
siin rakentamisen ja arkkitehtuurin suuntauksiin. 
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LOMA-ASUMINEN ALKAA

Suomessa vapaa-ajan asuminen alkoi vakiintua 1800-luvun puolivälistä. 
Sitä ennen vain säätyläiset ja maatilojen ja kartanoiden omistajat hankki-
vat perheilleen kesäkoteja, yleensä vuokraamalla. Myös kaupunkien va-
rakkailla porvareilla oli 1700-luvun lopulta lähtien pieniä maatiloja taikka 
vuokrattuja puutarhapalstoja kaupungin tullien ulkopuolella. Sittemmin tuli 
tavaksi muuttaa kesävuokralaisiksi läheisen maaseudun kanta-asukkaiden 
mökkeihin tai pikku maatiloille. Isäntäperhe antoi kesävieraiden käyttöön 
oman talonsa ja muutti kesäksi aittaan tai saunaan. Tapa oli yleinen vielä 
1960–1970-luvuilla saaristossa.

Huvila-asumisen yleistymistä vauhditti se elämäntapa-ideologia, joka 
1800-luvun loppukymmeninä ja 1900-luvun alussa virisi eri puolilla Euroop-
paa ja sai vastakaikua meilläkin. Nopean teollistumisen ja kaupungistumisen 
vastapainoksi haluttiin lähelle luontoa, raikkaaseen ilmaan, aurinkoon ja ter-
veelliseen asuinympäristöön. Kaupungeista puuttui vesi- ja viemäriverkosto, 
eikä kesäkuumalla ilmanlaadussa ollut kehumista.

Nuoren pääkaupungin Helsingin läheiseltä Töölön alueelta ositettiin 
1820-luvulta lähtien palstoja puutarhaviljelylle. Palstalle sai pystyttää pienen 
rakennuksen. Töölöstä huvila-asutus laajeni 1800-luvun jälkipuolella Mei-
lahteen ja Humallahteen. 

Helsinki oli 1800-luvun ensi kymmeninä vaatimaton pikkukaupunki. 
Esimerkiksi Kaivopuiston alue oli koskematonta maaseutua. Asumattomalle 
Helsinginniemelle perustettiin 1830-luvulla kylpylä ja puisto. Keisari oli kiel-
tänyt rauhattomien olojen vuoksi kansalaisiaan matkustamasta ulkomaille ja 
Kaivopuiston kylpylästä tuli Pietarin seurapiirien suosima lomakohde. Carl 
Ludvig Engelin piirtämä kylpylärakennus valmistui 1836 Ison Puistotien ja 
Kaivopuiston Rantatien, nykyisen Ehrenströmintien risteykseen.

Puiston itäosa jaettiin huvilatonteiksi, joiden vuokralaisten oli seson-
gin aikana majoitettava kylpylävieraita. Kylpylätoiminnan hiivuttua tontit 
oli mahdollista lunastaa omaksi. Näin syntyivät pääkaupungin nykyisen dip-
lomaattialueen ensimmäiset huvilat. Vanha kylpylärakennus tuhoutui 1944 
jatkosodan pommituksissa. Kylpylän entinen ravintola ja huvittelukeskus 
Kaivohuone toimii edelleen ravintolana.
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LÄHISAARISTO LÖYDETÄÄN

Suomessa tuli 1865 voimaan maalaki, joka salli tonttien lohkomisen huvila-
rakentamiseen. Se vauhditti vapaa-ajan asuntojen rakentamista. Helsingin 
itäpuoliset saaret kuten Laajasalo, Jollas, Villinki ja Vartiosaari alkoivat saada 
pysyvän kesäasutuksen, samoin Pihlajasaari ja Espoon ranta-alueet. Sipoon 
saaristosta tuli 1800-luvun viimeisistä vuosikymmenistä lähtien pääkaupun-
kilaisten suosima lomakohde. Loma-asumista vauhditti myös nopeasti ke-
hittynyt laivaliikenne. Moni höyrylaiva ajoi säännöllisiä reittejä Helsingin 
Pohjoissatamasta itäisten saarten laitureissa poiketen Sipooseen ja Porvoo-
seen asti. Vieläkin kesäistä turistiliikennettä harjoittava Runeberg-laiva aloit-
ti säännölliset vuoronsa jo 1869. Lähisaarille yhteyksiä hoitivat myös soutajat. 
Luonnollisesti vuorolaivaliikennettä oli myös länteen.

Espoon Suvisaaristo Suomenlahteen pistävän Soukanniemen edessä sai 
1800–1900-lukujen vaihteessa ensimmäiset kesäasukkaansa. Espoon kirk-
koherra, professori ja kielitieteilijä Gabriel Geitlin osti Suvisaariston Tall- 
holmenista 1865 seitsemän hehtaarin tontin, jolle hän rakennutti alueen 
ensimmäisen huvilan Villa Tallholmenin. Vuonna 1866 valmistuneen kar-
tanomaisen, talviasuttavan huvilan piirsi arkkitehti Jean Wik. Suvisaaristoon 
nousi 1800-luvun lopulla useita näyttäviä huviloita, kuten arkkitehti Fr. Mie-
ritzin kielitieteilijä Ivar A Heikelille piirtämä koristeellinen Villa Korintos 
Isoon Vasikkasaareen. 

Varatuomari A. Juselius osti 1909 Suvisaaristosta Pikku-Sikosaaren ja 
Ison Sikosaaren. Hän perusti perheyrityksen Aktiebolaget Sommaröarna 
palstoittamaan ja myymään saarilta huvilatontteja helsinkiläisille. Suvisaa-
riston 1900-luvun alun huvila-arkkitehtejä olivat muun muassa Sigurd Fros-
terus ja E. Segerstråhle.

Espoon tunnetuimpia säilyneitä huviloita ovat kauppaneuvos Nicolas 
Sinebrychoffin 1890-luvulla Karhusaareen rakennuttama, arkkitehti Karl 
August Wreden piirtämä uusrenessanssityylinen huvila sekä Villa Rulludd. 
Viime mainittu sijaitsee Suomenojalla meren rannalla. Sen ensimmäisen 
osan rakennutti 1873 helsinkiläinen liike- ja valtiopäivämies Alfred Kihlman, 
ja rakennuksen laajensi nykyiseen asuunsa hänen poikansa, prokuraattori 
Lorenzo Kihlman monessa vaiheessa vuoteen 1908 mennessä. Mielenkiin-
toinen yksityiskohta on, että Lorenzo Kihlmanin perheelleen 1893 rakennut-
tama Villa Päijänne, joka sittemmin yhdistettiin Villa Rulluddiin, koottiin 
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puuelementeistä, jotka todennäköisesti valmisti Sörnäisissä toiminut, 1887 
perustettu Sörnäs Snickeri Ab. Villa Päijänne lienee Suomessa ensimmäisiä 
elementeistä koottuja huviloita. 

Villa Rulludd oli vuoteen 1980 asti viiden sukupolven ajan Kihlmanien 
kesähuvilana. Nykyään rakennuksen omistaa Vallmogården Oy, joka pyörit-
tää siinä juhlapalvelua.

 Lorenzo Kihlmanin poika, filosofian maisteri ja kirjailija Bertel Kihlman, 
on sijoittanut 1936 ilmestyneen Idyll under Åskmoln -romaaninsa tapahtumat 
vanhan kulttuurisuvun (siis omansa) kesänviettopaikalle. Hän tavoittaa olen-
naisen luonnehtiessaan miljöötä näin: 

”Mielestäni nämä porvarilliset Tusculumit, silloin kun niitä on vaalittu 
aidolla kiintymyksellä ja ne ovat olleet saman suvun hoidossa useassa suku-
polvessa, ovat monessa tapauksessa jo saaneet aivan omat erityispiirteensä, 
jonkinlaisen maaseutukulttuurin leiman.” 

Näinhän se on. Porvarillinen huvilaelämä rakennuksineen, puutarhoi-
neen ja tapoineen on pieni, mutta tärkeä osa suomalaisen yhteiskuntakehi-
tyksen historiaa.

MUITA KESÄKOHTEITA 

Porkkalan alue kiinnosti ja paikalliset kalastajat ottivat vastaan kesävieraita. 
Taiteilijatkin löysivät saariston. Eero Järnefelt maalasi Porkkalan ulkosaaris-
ton Järvössä 1895. Juhani Aho ja hänen taidemaalaripuolisonsa Venny Sol-
dan-Brofelt viettivät ennen Tuusulaan asettumistaan useita kesiä Porkkalan 
Lill-Svartössä. Porkkalanniemen kesänviettoa vauhditti Helsingistä aloitettu 
höyrylaivaliikenne.

Luonnonkaunis Ruissalo sekä siihen kuuluvat Iso- ja Pikku-Pukki -saaret 
olivat turkulaisen paremman väen kesäparatiisi. Ruissalo monine säilyneine 
vanhoine huviloineen onkin Hangon Itäisen Kylpyläpuiston ohella maam-
me yhtenäisin 1800-luvun huvilayhdyskunta. Ruissalossa ja Hangon ranta-
bulevardin varrella on säilynyt monta komeaa huvilaa muistona 1800-luvun 
lopun ylipursuavan ylellisestä rakentamisesta.

Vuonna 1874 perustettuun Hangon kaupunkiin päätettiin jo varhaisessa 
vaiheessa rakentaa kylpylä, jotta sen vieraat toisivat kaupungille tuloja ke-
säisin. Vuonna 1878 suunniteltiin aluksi kylmävesi- ja lämminvesikylpylät, 
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Espoon kirkkoherra, professori Gabriel Geitlin rakennutti 
Suvisaariston ensimmäisen huvilan, Villa Tallholmenin, 
vuonna 1866. Kartanomaisen, talviasuttavan huvilan piirsi 
arkkitehti Jean Wik. Kuvassa naisväkeä promenadilla Villa 
Tallholmenin pihalla 1800-luvun lopussa. Kuva Espoon 
kaupunginmuseo.
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ravintola ja puutarhaistutuksia. Lisäksi rakennettiin seurahuone ravintoloi-
neen sekä muita tiloja. Kylpylää laajennettiin 1889 ja vanhat rakennukset kor-
jattiin 1910. 

Hangon kylpylästä tuli tavattoman suosittu, mikä vaati majoitustiloja. 
Kylpylävieraat halusivat asua omissa oloissaan. Näin saivat alkunsa Hangon 
Kylpyläpuiston komeat huvilat, jotka rakennettiin 1800-luvun viimeisinä 
vuosikymmeninä. Vuosisadan vaihtuessa huviloita oli jo 27, ja ne edustavat 
Ruissalon huviloiden tavoin kertaustyylien aikaista, koristeellista huvila-ark-
kitehtuuria. 

Kolme sukupolvea Kihlmaneja Villa Rulluddin kuistin portailla kesällä 1893. Kuva Espoon kaupunginmuseo.
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Pohjanlahden rannikon saaristot olivat ihanteellisia lomailukohteita lä-
heisten kaupunkien asukkaille. Uudenkaarlepyyn, Raahen, Pietarsaaren, Po-
rin, Vaasan, Kokkolan ja Oulun edustalle syntyi 1800-luvun lopulta lähtien 
monia huvilayhdyskuntia.

Sisä-Suomen suuret järvialueet saivat nekin samoihin aikoihin omat 
huvila-asukkaansa. Myös Tampereelle, Vääksyyn, Sysmään ja Mäntyharjul-
le syntyi huvilakeskittymiä, joille ympäröivä luonto antaa kullekin omanlai-
sensa ilmeen. Savonlinnan, Lappeenrannan ja Heinolan huvila-asutuksen 
alkuna olivat siellä avatut kylpylät kylpyvieraiden käyttöön rakennettuine 
asumuksineen. Lappeenrantaan perustettiin kylpylaitos jo 1824, Heinolaan 
1892 ja Savonlinnaan 1896. Kaikissa kylpylöissä oli paljon kävijöitä Venäjän 
aristokratian piiristä. Loviisaan 1866 rakennettu kylpylaitos oli sekin suo-

Kihlman-suvun Villa Rulludd Suomenojalla rakennettiin monessa osassa vuosien 1873–1908 
välillä. Kuvassa huvilan merenpuoleinen pääty. Kuva Espoon kaupunginmuseo.
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siossa. Vanhan kylpylän korvasivat 1896 Lars Sonckin piirtämä merikylpylä ja 
seuraavana vuonna valmistuneet kasino ja pensionaatti.

RUISSALOSSA SUHISEVAT TAMMET

Turun kaupunkiin nykyään kuuluva Ruissalo on maamme huvilakeskittymis-
tä vanhin ja tunnetuin. Alkuperäisinä säilyneet monet huvilat ja luonto teke-
vät miljööstä ainutlaatuisen. Saaren rehevät tammimetsiköt ja pähkinäpen-
saslehdot muodostavat huviloita ympäröivien puistomaisten puutarhojen 
kanssa vaihtelevan, silmää hivelevän kauniin vihermaiseman. Huviloiden 
lisäksi saarella on muun muassa kaupunkilaisten käytössä oleva Kansanpuis-
to, viljelyksiä, Turun yliopiston kasvitieteellinen puutarha sekä venesatama 
Marina.

 Ruissalo oli alkuaan pitäjänsaari, jota käytettiin yhteislaitumena. Turun 
linnan haltuun se siirtyi 1200-luvulla säilyen laidunmaana. Turun linnan 
alainen latokartano saaresta tuli 1500-luvun puolivälissä, ja Juhana Herttuan  
aikana sinne perustettiin metsästyspuisto. Ruissalo oli 1600-luvulla ken-
raalikuvernöörin virkatalona eli kruunun hänen käyttöönsä luovuttamana 
palkkatilana. Sen jälkeen vuoteen 1845 asti alue toimi Turun ja Porin läänin 
maaherran virkatalona. Monet maaherroista olivat merkittäviä maanviljelyn 
kehittäjiä. Saaren luontoa siis hoidettiin hyvin ja tammimetsistä huolehdit-
tiin, jotta laivanrakennukselle saataisiin hyvää puuta.

Ruissalo siirtyi keisarin vahvistamalla senaatin päätöksellä Turun kau-
pungille 1845. Seuraavana vuonna kaupunki jakoi saaren noin viiteenkym-
meneen huvilapalstaan ja huutokauppasi niiden vuokraoikeudet. Huviloi-
den rakentaminen alkoi välittömästi. Yhteydet mantereelta paranivat, kun 
saareen valmistui silta 1852. Kuljetuksesta oli siihen asti huolehtinut lautta. 
Höyrylaivat Ilo ja Helmi pysähtyivät tarvittaessa joka laituriin. Huvilatontit 
jaettiin uudelleen 1918, jolloin saarelle tuli 126 palstaa, viljelypalstoja sekä 
kansanpuisto. 

Ruissalosta järjestettiin 1952 Suomen ensimmäinen kansainvälinen ase-
makaavakilpailu, jonka voitti suomalainen arkkitehti Kaj Englund. Kilpailun 
perusteella laaditussa asemakaavassa saarta kehitettiin virkistysalueena. 

Ruissalossa on säilynyt ainutlaatuinen rakennuskanta 1800-luvun puu-
huviloita, jotka niitä koristavien runsaiden puuleikkausten takia ovat saaneet 
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Villa Roma oli arkkitehti Georg Theodor Chiewitzin ensimmäinen Ruissaloon piirtämä huvila. 
Sen rakennutti tunnettu turkulainen liikemies N.H. Pinello. Verannan edessä otettu ryhmäkuva 
on vuodelta 1903, jolloin Villa Roman omistivat Schröderit. Kuva Turun maakuntamuseo/
Birgitta Lindman, o.s. Schröder.

yleisnimen pitsihuvila. Tyylillisesti useimmat niistä kuuluvat 1800-luvun jäl-
kipuolella uusinta arkkitehtimuotia edustaneeseen kertaustyylien aikaan. Ne 
ovat kookkaita, kaksi- tai kolmikerroksisia, fasadeiltaan ja pohjakaavaltaan 
epäsymmetrisiä rakennuksia. Erkkerit, katetut kuistit, lasiverannat, moni-
muotoiset ikkunat värilaseineen ja torni tai kaiteen ympäröimä näköalata-
sanne katolla tekevät kieltämättä vaikutuksen. Jotkut huvilat ovat edelleen 
käytössä ja kunnostettu pieteetillä ympärivuotisiksi asunnoiksi. Suuren ra-
kennuksen pelkkä kesäkäyttö on kallista.
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Arkkitehti Stefann Mihailow suunnitteli vuonna 1883 Ruissalossa sijaitsevan Villa 
Furuholmin talon empiretyyliin 1850-luvulla rakennetun kantaosan ympärille. Huvilan 
osti 1988 Marjo Brunow-Ruola, joka yhdessä puolisonsa Pekka Ruolan kanssa palautti sen 
1890-luvun asuun tornin huippua lukuun ottamatta.
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Ruissalossa säilynyt rakennuskanta antaa hyvän kuvan huvilarakentami-
sen kehityksestä empirestä funktionalismiin. Vanhimmat säilyneet huvilat 
edustavat kartanomaista empireä. Ensimmäiset huvilat rakennettiin 1847 ja 
ne piirsi Turun kaupunginarkkitehti, luutnantti P.J. Gylich. Ruissalon huvi-
la-arkkitehtuuria perusteellisesti tutkinut Helena Soiri-Snellman pitää niitä 
tyyliltään vanhoillisina. Hän sanoo Gylichin nojautuneen suunnittelussaan 
1700-luvun kartanoarkkitehtuuriin sekä Venäjältä käsin vaikuttaneeseen pal-
ladiolaisuuteen. 

Uuden eurooppalaisen suuntauksen Ruissaloon toi Tukholmasta 1851 
Turkuun muuttanut arkkitehti Georg Theodor Chiewitz ”englantilaisiksi” 
kutsumillaan ns. cottage-tyylisillä huviloilla. Ne ovat kaksikerroksisia ra-
kennuksia, joihin liittyy yksikerroksinen siipi. Arkkitehti toi ensimmäise-
nä suunnittelijana meille ”pitsihuviloille” tyypillisen lehtisahauskoristelun. 
Chiewitzin ”englantilainen” perustyyppi pienin muunnelmin oli huvilara-
kentamisessa vallitsevana 1800-luvun lopulle asti.

Chiewitz asui arkkitehdiksi valmistuttuaan pari vuotta Italiassa ja Krei-
kassa tutustuen siellä paikalliseen huvila-arkkitehtuuriin. Hänen ensimmäi-
nen Ruissaloon suunnittelemansa huvila,Villa Roma, jonka rakennutti tun-
nettu turkulainen N.H. Pinello, oli kivirakenteinen ja muistutti italialaista 
villaa. Siitä sekä toisesta Chiewitzin 1850-luvulla tehtailija Ericssonille piirtä-
mästä huvilasta, Villa Hagasta tuli niin suosittuja, että niiden mallipiirrokset 
levisivät muihin pohjoismaihin. Ruissalossa nämä mallipiirrokset säilyivät 
rakennuksen pohjana, mutta omistajat alkoivat teettää huviloihinsa lisiä, jot-
ka muuttivat rakennuksen ulkonäköä, ei välttämättä onnistuneesti.

Arkkitehti Chiewitzin ura päättyi hänen yllättävään kuolemaansa 1862. 
Ruissalon kertaustyylejä eli historismia edustavista huviloista tyypillisiä 

ovat esimerkiksi Villa Gustafsberg, Villa Erstavik ja Villa Furuholm. 
Villa Furuholmin kantaosan rakennutti tehtailija Anton Gabriel Waleur 

1850-luvulla tiilestä empiretyyliin. Lopullisen asunsa Villa Furuholm sai teh-
tailijan vävyn Gustaf Wilhelm Wilénin aikana. Hän tilasi piirustukset 1883 
arkkitehti Stefann Mihailowilta, joka suunnitteli huvilaan toisen kerroksen ja 
yhdisti vanhan ja uuden osan uusrenessanssityylisillä vaakalistoilla. Huvilan 
kuistit, koristelu sekä torni ovat nekin arkkitehdin kynästä lähtöisin. Raken-
nusaineina käytettiin hirttä ja lautaa. Vuonna 1988 Marjo Brunow-Ruola osti 
Villa Furuholmin, ja yhdessä puolisonsa Pekka Ruolan kanssa he ovat kun-
nostaneet rakennuksen tornin kahdeksankulmaista huippua lukuun ottamat-
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Villa Furuholm pihan puolelta. Koriste-elementit ovat uusrenessanssia.
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ta rakennusaikaiseen asuunsa. Villa Furuholmia esittelevät kuvat kertokoot 
tässä yhteydessä Ruissalon pitsihuviloiden kukoituksen aikaisesta loistosta.

Ruissalon villojen rakennusaineena on käytetty hirttä ja lautaa. Pohja-
kaava on yleensä sama: kaksi kerrosta sekä yksikerroksinen siipirakennus. 
Eteläsivun verannat, parvekkeet, erkkerit ja monimuotoiset ikkunat antavat 
rakennuksille kiehtovan menneen maailman ilmeen, jota koristeelliset lehti-
sahausnauhat korostavat. Koristeleikkausornamentteja sai tilata niihin erikois-
tuneista verstaista.

Ruissalon ohella Turun saaristo ja koko läntinen saaristomeri ovat ai-
nutlaatuisen luontonsa vuoksi purjehtijoiden ja kesäasukkaiden suosiossa. 
Joillakin saarilla, kuten Högsåralla, on toiminut kesävieraita majoittaneita 
pensionaatteja. Muutenkin saarelaiset huolehtivat kesäasukkaiden viihtyi-
syydestä muun muassa perustamalla tasokkaita pikku ravintoloita ja kesä-
kahviloita. 

KOHTI  MODERNISMIA
 

Arkkitehtoninen kehityskaari Ruissalossa kulkee kohti modernismia. Julkisi-
vut yksinkertaistuivat, kun runsaat koristeleikkaukset karsiutuivat ja keskit-
tyivät lähinnä verantoihin ja ikkunoiden ympärille. Oma erikoisuutensa oli 
1870-luvulla Ruissalon pohjoisrannalle rakennettu ns. Arkkitehtihuvila, joka 
tyylillisesti edustaa meillä harvinaiseksi jäänyttä skandinaavista historismia. 
Tyyliä voi ihailla esimerkiksi Seurasaaren ravintolarakennuksessa.

Arkkitehtihuvilan on rakennuttanut kolme turkulaista arkkitehtiä, Art-
hur Kajanus, K.V. Reinius ja Helge Rancken. Sitä, kuka heistä on rakennuk-
sen piirtänyt, ei tiedetä, sillä piirroksia ei ole signeerattu. Kolmikerroksinen, 
vankan kivijalan päälle rakennettu huvila keskiaikaista kirkkoa muistuttavi-
ne päätyineen, jota koristaa paanuja muistuttava vuoraus, on saanut myös 
nimen Pirunkirkko tai Aurinkosuomus. Rakennus jäi kuitenkin yksittäiseksi 
erikoisuudeksi. Myöskään jugendtyyli ei oikein juurtunut Ruissalon huvi-
la-arkkitehtuuriin. 

Huvilarakentamisen lisääntyessä siirryttiin yhä enemmän tarkoituk-
senmukaisuuteen. Arkkitehti Erik Bryggmanin lääkäri Erik Warénille 1932 
suunnittelema Villa Warén on tyylikäs esimerkki Ruissalon funkishuviloista 
ja ensimmäinen huvila, johon on suunniteltu sauna saman katon alle. Van-
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hoissa villoissa ei yleensä ollut erillistä saunarakennusta, vaan peseytyminen 
tapahtui rannan uimahuoneessa. Kesäasuntoja suunnittelivat 1900-luvun al-
kupuolella yhä useammin arkkitehdin sijasta rakennusmestarit. Vuoden 1956 
uuden asemakaavan tultua voimaan Ruissaloon on pystytetty myös kevytra-
kenteisia kesämökkejä. 

 

TAITEIL I JAHUVILAT ESIKUVANA

Karelianismin sävyttämän suomalaisen jugendin syrjäyttäessä 1800-luvun 
lopussa kertaustyylit se alkoi näkyä myös huvilarakentamisessa. Kansalli-
seen kulttuuriperintöön pohjautuva idealismi sai monet taiteilijat suunnit-
telemaan itselleen ateljeekoteja ”erämaahan”. He hakivat luomisvoimansa 
innoittajaksi inspiraatiota luonnosta. Kotimaiset materiaalit, etenkin hir-
sirakentaminen, olivat suosiossa. Esikuvia otettiin vaikkapa keskiaikaisten 
kirkkojen holveista. Luonnonkivestä tuli tärkeä rakennusaine ja ornamen-
tiikkaa omaksuttiin Karjalan talonpoikaistaloista.

Ulkomailla opiskelleet ja siellä matkustelleet taiteilijat tunsivat sikäläiset 
muotivirtaukset ja yhdistelivät niitä suomalaiskansallisiin aineksiin.

Taiteilijoiden erämaa-ateljeita nousi 1890-luvulta lähtien eri puolille. He 
suunnittelivat rakennuksensa itse. Kuvanveistäjä Emil Wikströmin Visavuori 
rakennettiin Sääksmäelle 1893–1894 ja Pekka Halosen Halosenniemi Tuusu-
lanjärven rannalle 1899–1901. Akseli Gallén rakennutti Kalelansa Ruovedelle 
1894–1895. Tuusulanjärven taiteilijahuvilayhteisö syntyi 1900-luvun alussa. 
Arkkitehti Lars Sonck suunnitteli Jean Sibeliukselle Ainolan 1903. 

Osaksi näiden taiteilijahuviloiden innoittamana, voimakkaan paluu 
luontoon -ideologian siivittämä, Kirkkonummelle Vitträsk-järven ympärille 
syntyi 1900-luvun alussa arkkitehtonisesti ja kulttuurihistoriallisesti kiinnos-
tava huvilayhteisö. Tutkija Päivi Hovi-Wasastjerna luonnehtii sitä saariston 
huvila-asutusta yhtenäisemmäksi, mutta Tuusulan taiteilijayhteisöä hetero-
geenisemmaksi. Huvilat rakennettiin Bobäckin eli Luoman kylänpuoleiselle 
Vitträskin ranta-alueelle. Tunnetuin niistä on Eliel Saarisen, Herman Gesel-
liuksen ja Armas Lindgrenin Hvitträsk.

Vitträsk-järven ympäristöstä tuli 1900-luvun alussa helsinkiläisten suo-
sima huvila-alue. Taiteilijoiden ja arkkitehtien lisäksi sinne rakennuttivat 
huviloitaan virkamiehet ja liikemiehet, lääkärit, yliopistomiehet, kouluneu-
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